

Số: /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy (từ ngày 23/12/2025 đến ngày 29/12/2025)

Thực hiện nội dung Công văn số 97-CV/TU ngày 21/10/2025 của Thường trực Tỉnh ủy và Công văn số 570-CV/ĐU ngày 22/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy (từ ngày 23/12/2025 đến ngày 29/12/2025) như sau:

1. Những nét nổi bật về tình hình phát triển kinh tế - xã hội:

Trong tuần, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi diễn ra ổn định, các hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại dịch vụ và đời sống nhân dân diễn ra bình thường, không có biến động lớn.

Lũy kế tính đến ngày 29/12/2025: Thu ngân sách trên địa bàn tỉnh đạt khoảng 35.426 tỷ đồng (tăng 2.827 tỷ đồng so với tuần trước), bằng 100,5% dự toán Trung ương giao, bằng 95,3% dự toán HĐND tỉnh giao⁽¹⁾; Chi ngân sách địa phương đạt khoảng 29.140 tỷ đồng (tăng 1.154 tỷ đồng so với tuần trước), bằng 94,6% dự toán HĐND tỉnh giao.

Tính đến ngày 26/12/2025, toàn tỉnh giải ngân khoảng 5.537 tỷ đồng (tăng 117 tỷ đồng so với tuần trước), bằng 67,66% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao, nếu trừ đi số vốn trung ương giao bổ sung (317 tỷ đồng) thì tỷ lệ giải ngân bằng 70,4% kế hoạch vốn.

2. Về tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh:

Hiện nay, các dự án trọng điểm đang được chủ đầu tư tiếp tục phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; không có thay đổi đáng kể so với tuần trước (chi tiết tình hình thực hiện 21 dự án trọng điểm của tỉnh đã được UBND tỉnh báo cáo gần nhất tại Báo cáo số 199/BC-UBND ngày 25/12/2025).

3. Về tình hình phòng chống thiên tai, dịch bệnh:

3.1. Về tình hình thực hiện “Chiến dịch Quang Trung”:

Qua đợt kiểm tra do Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với các sở, ngành thực hiện và báo cáo của UBND xã Ngọc Linh tại Công văn số 871/UBND-KT ngày 25/12/2025, số liệu về thiệt hại, khắc phục có điều chỉnh

⁽¹⁾ Trong đó: Thu nội địa đạt 22.224 tỷ đồng, bằng 99,6% dự toán Trung ương giao, bằng 91,7% dự toán HĐND tỉnh giao (trong đó: Thu từ Nhà máy lọc dầu Dung Quất đạt 9.505 tỷ đồng, bằng 91,4% dự toán Trung ương và HĐND tỉnh giao; Thu tiền sử dụng đất (bao gồm thu các dự án khai thác quỹ đất được HĐND tỉnh giao tăng thu) đạt 904 tỷ đồng, bằng 46,6% dự toán Trung ương giao, bằng 23,8% dự toán HĐND tỉnh giao; Các khoản thu còn lại đạt 11.815 tỷ đồng, bằng 118,4% dự toán Trung ương giao, bằng 117,7% dự toán HĐND tỉnh giao); Thu hoạt động xuất nhập khẩu đạt 13.175 tỷ đồng, bằng 102% dự toán Trung ương và HĐND tỉnh giao.

giảm tại xã Ngọc Linh. Đồng thời, UBND tỉnh đã có Báo cáo số 202/BC-UBND ngày 28/12/2025 gửi Thường trực Tỉnh ủy về sơ kết 01 tháng thực hiện “Chiến dịch Quang Trung”, trong đó sơ bộ kết quả thực hiện Chiến dịch tính đến ngày 28/12/2025 như sau:

(1) Nhà ở phải xây dựng mới: 37 nhà/ 14 xã, phường (*giảm 10 nhà tại xã Ngọc Linh*):

- Số nhà đã khởi công, xây dựng lại là: 37 nhà, đạt 100% kế hoạch.
- Số nhà đã được xây dựng hoàn thành: 1 nhà.
- Số nhà đã khởi công nhưng chưa hoàn thành là: 36 nhà. Hiện nay, Công an tỉnh đang tích cực hỗ trợ các địa phương và người dân xây dựng và sẽ hoàn thành trước ngày 20/01/2026.

(2) Nhà ở phải sửa chữa: 319 nhà/ 54 xã, phường (*giảm 21 nhà tại xã Ngọc Linh*):

- Số nhà đã sửa chữa xong: 293 nhà, đạt 91,85% kế hoạch, tăng 10 nhà so với báo cáo tuần trước (*Bình Minh 01; Lân Phong 01; Sơn Thủy 01; Trà Bông 02; Thanh Bông 01; Sơn Hà: 01; Ngọc Réo: 01; Măng Bút: 01; Đăk Rve 01*).
- Số nhà đang tiến hành sửa chữa chưa hoàn thành: 26 nhà, chiếm 8,15%. Khối lượng đạt từ 70-90%. Hiện nay, các địa phương đang huy động lực lượng, khẩn trương hỗ trợ người dân sửa chữa và sẽ hoàn thành trước ngày 31/12/2025.

(Đối với các nhà ở bị thiệt hại nhẹ (dưới 30%), ngay sau bão, lũ các địa phương đã huy động lực lượng hỗ trợ người dân khắc phục xong)

3.2. Về tình hình dịch bệnh: Trong tuần, các loại dịch bệnh cơ bản đã được kiểm soát, khống chế, không lây lan ra diện rộng; bệnh cúm gia cầm hiện tại ghi nhận ổ dịch, khả năng xuất hiện các ổ dịch nhỏ lẻ, rải rác ở các xã.

4. Về công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh:

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 706/TB-VPCP ngày 18/12/2025 tại phiên họp lần thứ 26 của Ban Chỉ đạo quốc gia về chống khai thác IUU, UBND tỉnh đã có Công văn số 5979/UBND-NNMT ngày 22/12/2025 chỉ đạo các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện công tác chống khai thác IUU trên địa bàn tỉnh

Hiện nay, Thanh tra tỉnh đang tiến hành thanh tra theo chỉ đạo của UBND tỉnh (*tại Quyết định số 518/QĐ-TTR ngày 16/12/2025, thời gian thanh tra là 45 ngày*), trong đó có tiến hành thanh tra trách nhiệm của các sở, ban, ngành, địa phương trong công tác chống khai thác IUU trên địa bàn tỉnh.

Kết quả kiểm tra xác suất bước đầu đối với 22 hồ sơ (*gồm 12 hồ sơ tại Chi cục Thủy sản - Biển đảo; 10 hồ sơ tại Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh*), cho thấy đa số hồ sơ được xử lý cơ bản đảm bảo quy định; nhưng vẫn còn một số tồn tại, thiếu sót trong quá trình xử lý như: Việc thiết lập hồ sơ đối với hành vi vượt ranh giới cho phép trên biển nhưng thuộc trường hợp yếu tố khách quan, tình thế khẩn cấp, tình thế cấp thiết để khép hồ sơ xử lý vi phạm hành chính là chưa chặt chẽ; chưa thực hiện đầy đủ thủ tục xác minh đối tượng vi phạm hành chính (*thuyền trưởng*) nhưng khép hồ sơ là chưa đảm bảo về trình tự, thủ tục theo quy

định; nhiều trường hợp không phải hành vi vi phạm hành chính nhưng vẫn đưa vào thống kê là trường hợp vi phạm hành chính, từ đó xem như là trường hợp “khép” hồ sơ, dẫn đến số liệu thống kê chưa phản ánh đúng thực tế. Thanh tra tỉnh đang tiếp tục rà soát theo quy định.

5. Kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai đã được xây dựng “đúng - đủ - sạch - sống”; bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp:

Đến nay, tỉnh Quảng Ngãi đã hoàn thành các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra. Theo đánh giá ban đầu của Bộ Nông nghiệp và Môi trường thì tỉnh Quảng Ngãi đứng thứ 4/34 cả nước về kết quả thực hiện chiến dịch.

Thực hiện Công văn số 10741/BNNMT-QLĐĐ ngày 23/12/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, UBND tỉnh đã có Công văn số 6094/UBND-NNTM ngày 25/12/2025 giao Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu tiếp tục thực hiện việc duy trì và mở rộng kết quả đạt được từ Chiến dịch trên địa bàn tỉnh.

6. Về tình hình thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp:

Hiện nay, UBND tỉnh đã phê duyệt Đề án chuyển giao các Trạm Y tế, Bệnh xá, Phòng khám ĐKKV thuộc Trung tâm Y tế trực thuộc Sở Y tế về thuộc UBND các xã, phường quản lý²; theo đó, ngày 25/12/2025 Sở Y tế đã tổ chức bàn giao các Trạm Y tế về UBND cấp xã quản lý để thành lập Trạm Y tế là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND cấp xã theo quy định. Thực hiện Kết Luận số 221-KL/TW ngày 28/11/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 2 cấp, UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp thuộc lĩnh vực y tế và lĩnh vực giáo dục trên địa bàn tỉnh³; hoàn chỉnh các Đề án: (1) sắp xếp các Ban Quản lý dự án đầu tư thuộc UBND tỉnh và các Ban Quản lý dự án cấp xã (*khu vực phía Tây*) tỉnh Quảng Ngãi; (2) sắp xếp trung tâm giáo dục thường xuyên kon tum, giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trực thuộc sở giáo dục và đào tạo; (3) sắp xếp đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trực thuộc UBND các xã, phường, đặc khu để trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến.

Đề nghị Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh xem xét tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Đảng ủy UBND tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.NTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Y Ngọc

² Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 01/11/2025 của UBND tỉnh.

³ Công văn số 5340/UBND-NC ngày 03/12/2025 của UBND tỉnh về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp thuộc lĩnh vực y tế và lĩnh vực giáo dục trên địa bàn tỉnh.

